EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2015 AO PROJETO DE LEI Nº 0138/2015.

DATA: 11 de dezembro de 2015.

Modifica o caput do Artigo 4º do Projeto de Lei nº 138/2015.

HILTON POLESELLO – PTB e Vereadores Abaixo Assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Art. 126 §5° do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 0133/2015:

Art. 1º O caput do Artigo 4º do Projeto de Lei nº 138/2015 passa a ter a seguinte redação:

“Art. 4º É dever do Centro de Ensino Moderno disponibilizar anualmente bolsas integrais de estudo correspondentes a 5% (cinco por cento) dos alunos, limitado a 100 alunos, ao Município de Sorriso/MT, por todo período em que desenvolver suas atividades, cujos beneficiários serão indicados pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, observando-se necessariamente que o aluno indicado deve integrar família de baixa renda e ter bom rendimento escolar.”

Art. 3º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 11 de dezembro de 2015

.

	HILTON POLESELLO

Vereador PTB

	BRUNO STELLATO

Vereador PDT

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PPS

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR
	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador Rede
	JANE DELALIBERA

Vereadora PR

	MARILDA SAVI

Vereadora PSD

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 138/2015, Autoriza o Poder Executivo proceder à doação de imóvel a Igreja Batista Nacional de Sorriso, nas condições que especifica, e dá outras providencias. A Igreja pretende implantar no Município de Sorriso o Centro de Ensino Moderno, que será uma Escola de alto padrão, para crianças e adolescentes a partir de 01 ano de idade, do maternal ao 9º ano do Ensino Fundamental, além do ensino da língua inglesa.
O Centro receberá ainda um Núcleo de Pesquisas Científicas, cujo objetivo é incentivar a pesquisa e a realização de oficinas pelos alunos nas mais diversas áreas da ciência.
Para a implantação da Escola que irá disponibilizar 1.200 vagas para alunos do maternal ao nono ano do ensino fundamental, sendo que parte delas será destinada aos alunos carentes de Sorriso em forma de bolsas. O Projeto, inicialmente, previa a doação de bolsa para um período de 25 anos. Estamos colocando para tempo indeterminado.

Frente ao que expomos, solicitamos o apoio dos colegas em deliberar favoravelmente a propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em  11 de dezembro de 2015.

	HILTON POLESELLO

Vereador PTB

	BRUNO STELLATO

Vereador PDT
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PPS

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR
	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador Rede
	JANE DELALIBERA

Vereadora PR

	MARILDA SAVI

Vereadora PSD